1

 目黒会 令和 7 年度(2025 年度) 首都圏総支部役員会(第一回)議事録(配信用)

作成：2025 年 3 月 25 日

       作成: 竹田

１．日時 2025 年 3 月 25 日(火)19:00～21:05

２．場所  Zoom

３．出席   敬称略、 ( ) 欠席 ＜＞未確認

総支部長  竹田 智彦

副総支部長 (山崎 成) 宮澤 信一郎 増田 悦夫 <岡村 衡>

会計担当  中里 明子

監査担当  渡辺 一夫

組織担当  久間由 利子  岩本 茂子

幹事    篠原   力 (西野 幸博) (來住 直人)  (細井 淳司) (渡辺 和典)

(大島 成喜) <島崎 俊介> 宮保 憲治 望月 英之

顧問    今井 高介  (傘  義冬)  小出 昌寿

北部地区  山森 信生  <梅北 千広> 佐藤 亨 堀田 芳洋

   以上 出席者 15 名

４．議題

（１）母校発祥地の桜を見る会 最終確認

（２）次年度総会の企画(3)

（３）秋の交流会の企画(3)

（４）今後の予定

４．１ 母校発祥地の桜を見る会 最終確認

（１）参加申し込み状況 添付「3_2025 年母校発祥地の桜を見る会出席者名簿 rev1」参照

  Web 登録   17 名   (出席 15 名、欠席 2 名)

  桜・散策ツアー：19 名  会員 15 名＋ご家族 4 名(大人 2 名、子ども 2 名)

  懇親会 ：18 名 会員 14 名＋ご家族 4 名(大人 2 名、子ども 2 名)

（２）プログラム

 ３月２９日(土)

  12:30 役員集合、受付開始

13:00 東京タワー

13:15 電気通信大学の前身、無線電信講習所発祥の地：旧麻布区飯倉町(現在の東京都港区東麻布１丁

目あたり、東京タワーの西側の脚付近)、記念写真撮影

13:25  A コース：東京タワー、B コース：芝公園増上寺、C コース: NHK 放送博物館を自由に見学

15:15  懇親会場着、受付(受付時、前金で集金、名札と名簿を渡す。)

15:30-18:00 懇親会 完全個室ダイニング まるまる 新橋本店

        東京都港区新橋 2-6-5 外堀通り上一ビル B1  Tel.050-5485-8444

       https://www.hotpepper.jp/strJ003433559/course_cnod31/

（３）検討事項

  ①懇親会のコース

  『まるまる堪能コース』肉寿司＆まぐろ寿司や刺盛り含 12 品 3 時間時間飲み放題付 4,500 円

    ※現地試食(2/21 望月さん、竹田)によりお店と調整した結果かなり満腹。

https://www.hotpepper.jp/strJ003433559/course_cnod31/

2

     標準の飲み放題メニューにハイボール、日本酒、焼酎の銘柄数種を加えると＋1,500 円

    => 11 品 2.5 時間飲み放題付(アップグレード) で 5,000 円にアレンジ

  ②アトラクション 貸し切りにされるとのことで、テーブルマジックを採用

      マジシャンともや氏  20-30 分程度 謝礼 10,000 円 飲食コース提供 で依頼

  ③プログラム 「2_2025 母校発祥地の桜を見る会プログラム」

  ④各コースのリード役

   ・役割：

 1) 全体の記念撮影後、出発前に担当コースの参加者を集めて名前確認

    2) おおまかな時間割の案内

    3) 懇親会場への歩行移動が厳しい方にバス停、地下鉄などのご案内

    4) 散策場所から懇親会場までのルート案内

   ・分担

 項  目 A：東京タワー B：芝公園・増上寺 C：NHK 放送博物館

連絡係 山崎 成

西野 幸博

渡辺 一夫

増田 悦夫

滞在可能時間目安 13:25-14:50 ころ 13:35-14:50 ころ 13:45-14:50 ころ

懇親会場への交通 ①徒歩 1.8km 26 分

②都営三田線御成門駅

まで徒歩 11 分、御成門

15:06発15:07内幸町着、

徒歩 5 分

①徒歩 24 分

②都営三田線御成門駅

まで徒歩 8 分、御成門

15:06発15:07内幸町着、

徒歩 5 分

①徒歩 20 分

②バス停まで徒歩 4-5

分、虎ノ門三丁目（都バ

ス[渋 88])15:13 発(1 本

前は14:34発)で15:20新

橋駅北口下車 徒歩 2 分

  コース別参加登録人数  A:2   B:1   C:8   A-B:3   A-C:5

  ⑤当日に向けた準備

   1) プログラム(受付時に渡す):18 部、パンフレット A :10,  B:4,  C:13 それぞれ印刷 ( 山崎さん )

   2) 名簿  担当：久間さん、

        印刷配布しない。現地で渡すと紛失時問題になるので、参加案内メールに添付のみ。

   3) 名札  担当：中里さん、岩本さん  懇親会場で受付時に渡す

   4) 領収書 担当：中里さん

        懇親会費 5,000 円×16 名 懇親会場で受付時に渡す

        目黒会首都圏総支部宛て 10,000 円マジック謝礼として マジックともや氏よりもらう

   5)参加案内メール 担当：竹田  3/26(水)配信

    6)懇親会の司会      (西野さん)にお願いする。

   7)記念撮影のカメラ 担当：岩本さん

（５）予算

3

４．２ 次年度総会の企画(3)

 2005 年 9 月 24 日設立=> 2025 年 9 月 24 日以降が 20 周年

 ※20 周年記念総会は 2026 年 9 月を想定する。

（１）日程：９月１３日(土) １５：００～１９：３０ <= ホール予約条件によっては 30 分前倒し必要

（２）場所：１００周年記念ホール(3 か月前 6/13 から予約可能、使用原則は 17 時まで)

        予約不可の時は、リサージュ(または大学内教室) 3/24 事務局に事前連絡済み 確認依頼中

（３）特別講演のテーマ、講演者

①自然科学研究機構国立天文台 教授 アルマプロジェクト長 井口 聖 氏 (確定)

  ②テーマ、概要、略歴、写真(顔写真１枚、テーマに関するもの 1 枚) を 4 月 10 日(金)までに入手予定

（４）プログラム

 ■15:00～15:20 首都圏総支部総会 １００周年記念ホール

 ・令和 6(2024)年度活動報告、会計報告、監査報告

 ・令和 7(2025)年度活動計画および予算

(・役員および役割分担について…中間年につき変更あれば入れる)

 ■15:20～16:00 ご来賓の紹介とご挨拶

 ・ 電通大学長 田野俊一様

 ・ 目黒会会長 森 淳 様

 ■16:10～17:10 特別講演

 ・ 講演題目『     検討依頼済み        』

 ・ 講演者  自然科学研究機構国立天文台アルマプロジェクト長 井口 聖 氏

 ■17:30～19:30 懇親会 大学会館３階「ハルモニア」

 ・料理はビュッフェ形式、テーブル着席、会費 5,000 円 (3/6 仮予約済み)

（５）活動方針

以下の方針を 1/18 確認済み。新潟地区懇談会の日程は早めに決めて頂くようお願いする。

■活動計画

・基本方針  ～ 会員間の相互交流、相互支援、相互発展の促進 ～

１．部会活動の推進：北部地区部会はじめ都心における活動に参加しにくい地域での活動拡大を目指しま

す。(そのための人的ネットワークづくり、幹部人財の発掘・育成、インフラ整備) 特に昨年度スタ

ートした新潟地区懇談会の継続支援と今年度群馬県での交流会開催を実施します。

２．青年層・現役世代のネットワーク醸成・強化・活用：連帯感ととともに目黒会としてのメリットが感

じられる活動の展開をめざします。

３．家族ぐるみ、友人知人も参加できる暖かくオープンな活動を目指します。

・活動計画

No. 活動項目 概  要

１ 首都圏総支部総会 9 月 13 日(土)15:00～19:30 総会(100 周年記念ホール) 懇親会(ハルモニア)

来賓挨拶: 大学/田野学長(予定)  本部/森会長(予定)

特別講演: 国立天文台 教授 井口 聖 氏

２ 秋の交流会・第一回

群馬地区懇談会

11 月 1 日(土) 14:30～19:00 高崎市内

 北部地区部会総会・講演会 (LABI バンケット高崎)

 懇親会 (ホテルメトロポリタン高崎)

講演会講師: 群馬大学大学院保健学研究科 准教授 山路雄彦

３ 母校の桜を見る会 2026 年 3 月下旬～4 月上旬

4

No. 活動項目 概  要

４ 北部地区部会 ・総会は 11 月 1 日(土)秋の交流会の中で実施。

・新潟地区第二回懇談会の開催

5 役員会

※下線は対面で開催

2025 年 3 月 25 日(火)、4 月 26 日(土)、6 月 28 日(土)、8 月 30 日(土)、

10 月 25 日(土)、11 月 29 日(土)、2026 年 1 月 17 日(土)、 2 月 28 日(土)

４．３ 秋の交流会の企画(3) 別紙「4_(改訂 4-7 版)2025 年度北部地区部会総会＆秋の交流会(案)」参照

（１）開催日 １１月１日（土） 14:30 開会 (12:00～13:30 オプショナルツアー検討中）

（２）場所  群馬県高崎市内

（３）プログラム

12:00～13:30 オプショナルツアー（検討中）（昼食は済ませて参加））

13:30～14:00 移動・13:30 役員集合

14:00～14:30 受付（LABI バンケット高崎）

14:30～15:00 総会（挨拶と趣旨説明:10 分、総会 20 分）

15:00～16:00 講演会(紹介、質疑応答含む)

16:00～16:30 群馬県内 OB の簡単な自己紹介、リモート参加・対面参加の記念写真、後片付け

16:30～17:00 移動・集合

17:00～19:00 懇親会（記念撮影含む、於 ホテルメトロポリタン高崎）

以下詳細は別紙企画書による

（４）検討事項

  ①総会・講演会会場 LABI バンケット高崎 予約済

   ・群⾺県⾼崎市栄町 1-1 ヤマダデンキ LABI1LIFE SELECT ⾼崎 5F レストランフロア

      ・使用時間 13:30～16:30+片付け(17 時までに退出なら OK)=> 3 時間 4400 円/h×4.0h=13,200 円

  ②懇親会会場 ホテルメトロポリタン高崎 ６Ｆ「やまどり」予約済

   https://takasaki.metropolitan.jp/

   １）同窓会プラン(2h 飲み放題付)ひとり￥7,000（税金・サービス料込）

    着席個別配膳の西洋コース料理

   ２）ネームプレート無料貸し出し=> なし 首都圏総支部の名札利用

   ３）会場内横看板(紙製)無料サービス

    文字案：  目黒会首都圏総支部

        秋の交流会・北部地区部会総会

          群馬地区第 1 回懇談会

   ４）参考 宿泊料金 20％off

     シングルスタンダード（15 ㎡）1 名 ¥15,000（税・サ込）=> ¥12,000

     スタンダードツイン（22 ㎡～25 ㎡）1 名 ¥27,000（金・サ込）=> ¥ 21,600

  ③講演者 群馬大学大学院保健学研究科 准教授 山路雄彦先生(やまじ たけひこ) 交渉中

  ④オプショナルツアー  当日 12:00～13:30

   １）晴天・曇天時：高崎駅➡高崎城址公園➡高崎市美術館➡総会会場 徒歩 29 分

   ２）雨天時：高崎駅➡高崎市美術館➡高崎市タワー美術館➡総会会場 徒歩 14 分

  ⑤参加費 第１回群馬地区と銘打つので会費は 5000 円になるよう 2000 円/人の補助を検討したく。

       北部地区部会の残金があれば２４年度の決算で戻していただき、それと合わせて当てたい

https://takasaki.metropolitan.jp/

5

    => 北部地区部会の残金有無・金額を山崎さんより中里さんに連絡願います。

４．４ その他

  ・新潟地区第 2 回懇談会 現地で実施しやすい時期で計画頂く。

   【参考】2025 年度各支部の総会日程

 支部名 2025 年度支部総会等開催予定日

北海道支部 9 月 27 日(土）

東北総支部 6 月 14 日(土）

北陸支部 10 月 18 日（土）

首都圏総支部 9 月 13 日(土）総会、11 月 1 日(土)秋の交流会

長野支部 7 月 5 日(土）

東海支部 11 月 8 日(土）

関西総支部 6 月 7 日(土）

中国地方支部 6 月 28 日(土)

四国支部 9 月 6 日(土）

九州支部 10 月 4 日(土）

４．５ 今後の予定

（１）３月２９日(土)  13 時集合 母校発祥地の桜を見る会

（１）４月２６日(土)  １５：００～１７：００ Zoom

  2025 年度第 2 回役員会

① 母校発祥地の桜を見る会の振り返り

② 次年度総会の企画(4)

③ 秋の交流会の企画(4)

④ 今後の予定

５．写真撮影(Zoom 画面のスクリーン・ショット)

以上